pane et aqua et septē sequentes anni nos peniteat: et nūqz sit sine penitētia: et nunqz in testimoniu recipiat communionē tñ post hoc recipiat: hec ille. Idē habet. xiiij. q. v. Si qs se piurauerit. Propterea Lucian⁹ papa. xiiij. q. i. dicit. Predicandū est ut piuri fideles caueat: et ad bec summō pere abstineant: sciētes hoc grā de scelus esse et in lege et in prophetis et in euāgeliō prohibitum. Audimus autē quosdam parvū pendere hoc scelus: et leuē quādāmodo piuri penitētie modū iponere. H̄i etiā debeni nosce: talem de piurio penitentiam imponi debere: qualē et de adulterio: de fornicationē: et de homicidio sponse cōmisso: et de ceteris criminalib⁹ cōmissis: hec ille. O pessima malignitas. O detestandum vitium. O fugiendum scelus. Propter hoc amittitur fides: opinio: reputatio celebritas. nomē. Propter hoc incurruunt tot comminationes: tot penas: tot maledictiones. Neqz mirum. Hoc enim vitium est quo pauperes verantur: pupilli et vidue spoliantur. Hoc vitium nutrit fraudes: discordias: guerras: deceptions: et homicidia. Hoc vitium est quotidianē facit palatium et banū iudicis: tot iniusticijs re-

## De periurio Sermo. xxiiii.

pleri: tot extorsionibus: tot fal-  
sissimis libellis: petitionib: pro-  
cessibus: totā ciuitatem per no-  
tarior: per procuratores: per ad-  
vocatos: conturbare: ius per-  
uertere: et tot damna proximo  
inferre. Hoc vitio auferitur fa-  
ma: alteri testi verum dicen-  
ti: ubi interueniunt afferentes  
contrarium: vel etiam ipse ac-  
cusator: seu denunciator in-  
famatur. Et breuiter plurima  
et in manifestissima vicia: huic  
periurio annexa sunt: ita ut me-  
rito possit dici illud Sap. viiiij.  
Omnia commissa sunt: sanguis  
homicidiū. furtū. et fictio: corru-  
ptio. infidelitas. turbatio. et piu-  
riū. tumultus. hec ibi. Et ex his  
per quō punitur periuriū. Se-  
cunda malignitas periuriū dicit  
ire dei iductua. Terribiliter p-  
uocat ira diuina ab ipsis periur-  
is. Nam Josue. ix. Ne con-  
tra nos ira domini concite-  
tur si peierauerimus. Vnde  
tot grandines: tot tempesta-  
tes: tot inundationes: Vnde  
tot sterilitates: A periurio: quo  
aer et elemēta corrūpunt. Pro-  
pterea Justinianus imperator  
in autentico: ut nō luxurient cō-  
tra naturā. Coll. vi. Inquit. Et  
quā quidam blasphemia verba  
et sacramēta de deo invant: de-  
um ad iracundiam prouocātes

istis adiungimus abstinere ab  
huiusmodi blasphemis verbis  
et uirare per capillos et caput et  
bmoi proxima verba. Et infra  
Propterea igit hominibus hu-  
iusmodi precipimus a predictis  
delictis abstinere: et dei timore  
in corde p̄cipere: et seq eos qui  
bene uiuunt: ppter talia enim  
delicta: et fames et pestilentie et  
terremotus fiunt: hec ille. Audi  
exempluz sacre scripture. ij. R.  
xxi. Superuenit enim sterilitas  
terre seu fames: tēpore David:  
que perseverauit tribus annis.  
Et cum David quesisset cām  
huius flagelli: ut remedium ad  
hiberet: respondit dominus: q̄  
hoc euenerat propter piurium  
Saulis: quia s. frēgit promissio  
nem firmatam iuramento Sa-  
baonitis a Josue et senioribus  
israel: super reservatione eoruꝝ  
in vita. Ipse enim saul quasi ze-  
lans pro filiis israel: quia gaba-  
onite deceperunt eos: fingen-  
tes in remoris habitare: et cum  
eis querere pacem: occidi fecit  
multos ex eis: dictuꝝ est ad  
David q̄ fames illa nō cessa-  
ret: quousq; satissaceret iniurie  
gabaonitaruꝝ. Misit ergo pro  
eis: et quesiuit quid vellent sibi  
fieri: qui petierunt: oēs descen-  
dentes ex Saul: mares sibi da-  
ri et crucifigi. Quod et factum

## Feria. vi. scđe Dñice

est excepto misiboseth filio Jonate: cui pepcit: vt fuaret iuramentū factum Jonathe de seruāda ei<sup>9</sup> generatione. Siīr vna de causis que assignat in sacra scriptura de captione regis iuda Sedechie & destructione bie rosolymorū fuit: qz ipse rex iuramentū fidelitatis factū Nabuchodonosor nō fuavit: ei rebelans: vt hētūr. iiiij. Re. vlti. Rescripsit Drosinus: qz cū legatos mississent romani ad diuersas gentes: qz ibidez noiat: ipse quoqz eos receperisset in pace: & data fide firmassent pacē subita pditione & seditiōe irruētes in eos in suis ciuitatibꝫ occiderūt. Factum est autē in detestationem per iuriū & fractionē fidei: vt panes quos illa gēs icidbat pro comedēdo: sanguinez emitteret per scissuras. Aialia autē dome stica & iter hoies assueta: vt canes & catte & homī ad siluas & mōtana mugientia fugerēt. Ip si vero hoies i campo a Lucio & Iulio dompeo cū suo imperatore occisi sunt: exceptis q̄ituor millibus ad cacumen mōtis fugiēti bus: qui tñ iudiciū diuinū non euaserūt. Nā ad modū lapidis conglati imobiles facti sunt: & ita obriguerūt q̄ erecti stantes videbātur viui: dentibus & oculis ab eis decidētibus sup ter-

ram. Vnde Ari. ad Alerādrūz magnum. Si quidez quereres que fuit causa destructionis regni barbarorū & scytharorū: rñderem tibi: qz reges eoz utcebātur iuramētis ad fraudē & deceptiōne boīum & prorimaz ciuitatum frangētes federa que fuerunt stabilita ad salutē & humāni generis utilitatē: iniqui & isē lices abutebātur iuramētis ad subuersionez proximoꝫ. Et iō eqtas iustissimi iudicis nō portuit amplius sustinere. Aliud in super mirabile exēplum scribit. Erat quidā usurarius qui in fine vite pnia duc̄ vocauit duos amicos: eos rogās vt essent fideles & velocies executores sue voluntatis: crigēs ab eis iuramentū fidelitatis: vt s. restituerent de suo quicqd male lucratus fuerat. Qui iuranerūt & diuinū iudicium sup se vocauerūt. Dixit nāqz primus. Nisi hec adimpleuero: gehēnali igne succendar. Et alter ditit. Nisi tua bo hec irremediabili lepra mendis excutiet. Eo autē mortuo pecunia retinuerūt: transgrediētes fidē & iuramentū: s̄ diuinū secutū est iudiciū. Et sicut sibi ipsis imprecati sunt sic percussi miserabiliter perierunt. Ecce quomodo acriter punit deus periurium. Nec mirum cum

## De periurio. Sermo. xxvii.

**S**it vitium tante gravitatis. **E**xpecta igit operiure punitione; dei. Expecta sententiam. Expecta diuinū iudicium. Et sufficit quātū ad secundam partem.

**E**t ergo principali cōsiderare debemus per iuriū specificationem.

**D**uodecim. n. sunt modi quib⁹ periurī est peccatum mortale: quos declarare curabo: ut de h̄ pessimo vitio clari⁹ dñiteri possitis. **C**l̄ primus modus periurij dicitur mendacitius. Cū qs mendacium iurat quocūq; modo: siue per dñū: siue per crucē: siue per beatā virginē: siue per corpus xp̄i: siue per fidem: siue p corp⁹ meū: vñ p animā siue p hunc lapidez t huiusmodi creaturas semper peccat mortaliter ut p. xiiij. q. v. c. Ecce. Obi dñ. Ecce dico charitati vestre: t q super lapidē falsum iurat piurus est. Mā dicit. s. Doc. t Albertus: q iurādo per creaturas inducitur dñus in testimoniu: cuius veritas t virtus relucet i illis creaturis que nominātur i iuramento. Nam creature de se nō hñt infallibili veritatē: s; a dñatis veritate essentiā depē dētē: ideo semper est mortale per quācūq; creaturā mendaciose piuretur. Nol ēt dicendo: si de ns me adiuvet: vel veniat mibi

mors: vel sanguis t hmōi: sc̄m per est mortale cum mendacio se iuratur. Nec modus. s. vñ se rīo vel ex ioco: vel ex ɔfuetudine fiat vel pietate: vel vt merca tores faciūt t artifices utilitate excusat a mōtali: t tā in iudicia ria: causa q̄ in pticulari t p̄ua ta locutione. Hoc habet a san. Tho. t Ray. Et eliciuntur. xiiij. q. iiij. Moies. Itē. xiiij. q. i. Habemus. Imito sola dispositio ne deliberata periurādi ē piuri um t mortale: ut patet. xiiij. q. v. Qui periurare. Idē cū qs fibi vel rei sue imprecatur aliqd ad confirmationē sue falsitatis sicut dicere: si nō est sic: dñus mittat sententiā sup me vel sup filium meū: t hmōi est mortale t periculosisimū: t iudicio dei aliquā veniūt ip̄ecationes. **C** Sc̄dus modus piuri dñ inducit⁹. Cū alijs inducit aliquē ad iurādū quē scit mendaciose iuraturū: vñ p̄babili dubitar: peccat mortaliter: ut dicit. s. Tho. Et in decre tis. xiiij. q. v. Ille qui prouocat hominem ad iurationē t scit falsu: iuraturū vincit homicidā i pec cando: q̄ duas aias occidit. s. propriā t illitus qui iurat. h ibi. Excepto si esset publica perso na exigens iuramentū vt iudet. Excusatur nāq; q̄ ipse non vi detur iuramentū tale exigere: s;

## Feria. vi. scđe Ðñice.

Alle ad cuius instantiaz hoc exigit. h.s. Tho. **C**Tertius modus perfurij dī sophysticati⁹. Lūz quis s̄m intellectū verboꝝ suo rū videt dicere vex: cū intendit decipere: et aliis aliter intelligit nō excusatur a mortali. Nā dicit. xxi. q. v. **M**ūane aureas. In iuramēto non dī intentio verbis: sed verba intentioni deseruire. Et Isido. xxi. q. v. c. Quacū q̄. Et. c. Ecce. Quacunq; artc verboꝝ quis iuret. deus tamē qui cōscientie testis est: ita hoc accipit: sicut ille cui iuratur intel ligit. Dupliciter autē reus fit: q; et nomen dei in vanuz assumit et primum dolo caput. hec ille. **D**ebet in exēplo de christiano contra iudeum in iudicio vt ha betur in legēda sancti Nicolai. Idē cū quis iurat alteri se ali quid liciti facturū non habens tamen intentionē seruandi: sed vt illi det verba: vel vt aliquod periculū effugiat vel alijs respectibus humanis: tunc mortaliter peccat: et tenetur obseruare: nisi ab illo dispenseſt: vt debitor iu rans se daturū creditori debitū tali mense et huiusmodi. Si au tem alicui iurādo aliquid liciti pmisit cū intentione obseruan di: sed superuenit legitimū im pedimentū s̄m P̄c. dc tarā. et s̄m Bonaventurā excusat. Et

dicit. s. Tho. scđa scđe. q. xviii ar. ii. Lū alijs iurat p̄mittēs se facturum voluntatē alterius: in telligenda est debita cōditio sc̄z si id quod ei mandatur sit lici tū: honestū: portabile: siue mo deratū. Dicit et Inno. q. iurā generaliter non videtur cogi tasse: super his super: quibus iuraturus in speciali nō fuisset: et ideo s̄m intentionē ipsius. iurātis est interpretandū iuramen tum si sine dolo fecit. Onde si casus inopinat⁹ veniat. de quo si cogitasset: nullo modo iurass̄ nullo mō tenet ad Illud. Idē Ray. et Dul. et s. Tho. Idē cuž quis ēt vt euadat cōdēnationē pecuniariaz vel exilium: vel car ceres et mortem defendēs se in iudicio: vel extra: falsum iurat: peccat mortaliter. Idē qui testimoniū iurat falsum. vt qs etiam mortem euadat: q; non sunt facienda mala vt veniant bona. **Q**uartus modus pri rij dicitur peccati⁹. Lū qs iurat facere aliquod peccatum mor tale: vt vindictam. notablez: vel in honestam vel associare aliquem ad turpia et huiusmo di: semper peccat mortaliter in hoc iuramēto: grauius q̄z sine iuramēto. Et tale iuramentuz seruanduz non est. vt patet. xxi. q. iii. Necessē est. vbi sic dici

## De periurio. Sermo. xxvii.

tur. Nō periurabis in nomine meo: nec pollues nomē dei tui. ego dñs. Ad alium tñ qđ factum sc̄e sac̄o. i. iuramento de uouerat oīno nō faciat: qđ stulta vota frangēda sunt. hec ibi. Hoc fuit iuramētu; Herodis & impletio in decapitatiōe Ioānis baptiste. xxiij. q. v. Ille. Idē eum q̄s promittens iurat se factu; alicui qđ est mortale in se: vt iurās alteri se falsum pro eo testificatu; vel pmittēs sub iuramento: qđ faciet eū hēre talez feminam ad libitū: vel qđ nūqđ amabit talcz: vel bniōi: semper mortaliter peccat: nec fidēs seruanda est in bniōi pmissionibus: que sunt mala patēter: nec opus est dispēsatione. Idem ēt in votis hoc modo facis. Et p̄ his oībus dñ. xxiij. q. iiiij. In malis pmissis rescinde fidē. in turpivoto muta decretū. Quod in laute vouisti: nō facies. Impia est pmissio que scelere adimpletur. Et ibidē. c. Non semp̄ promissa oīa seruanda sunt. Itidē. si iuravit factu; se aliiquid per qđ salus corporis admittat: vt ibidē. c. Innocēs. s. salus nota- bilis. Si q̄s autē pmissat cum iuramento se aliqd facturū: qđ nō est alicuius iportantie boni vel mali: vt mater de verberan do filiū; vel de bibendo vel nō

bibendo & bniōi veniale vide- tur: & iuratio & periuratio. Hec dñs Antoninus. de verbo ad verbū. Quintus dñ impedi- tius. Cum q̄s iurat aliqd non se facturū qđ est ipeditiuū maioris boni multū utilis aie: vt iurās nō effici frater vel religio- sus & bniōi: peccat mortaliter ne- qđ obseruādū est. Et accipe re- gulam gnāle; oīa iuramēta ser- uāda sunt: nisi in peiorē vergat eritum & in salutis detrimētu; xxiij. q. iiiij. Inter cetera. Inno- s. Tho. dicit qđ iuramentū extor- tū per vim & coactionē si sit de re licita: nō l̄; p̄pria auctoritate transgredi: qđuis remedia sint ad hoc. H̄c modus dñ pre- cipitatiu. Lūz q̄s leuiter & sine p̄sideratione aut obīta diligen- tia p̄cipitantiur at ita vt se expo- nat piculo iurādi niēdaciū pec- cat mortaliter fī. Ide. de ta. i. iii. marie autē in iudicio vel ubi dā- nū p̄mū sequit. Si tñ adhibi- ta diligētia iurat falsum credēs iurare vez in assertorio iuramē- to: nō est mortale fī. Ide. de ta. in. iiij. Ad h̄c magis peccat mor- taliter cū asserit iurādo pro vero: qđ dubitas an sit veru;. Et ita mortaliter sp̄ peccat. Et h̄ notā duim: qđ cū q̄s l̄ ex lapsu lingue falsu; iurat si aduertat se iurare & falsu; et qđ iurat fī. s. Tho.

## Feria. vi. scđe Ðñice

peccat mortaliter. ¶ Septim⁹ modus piurij dicit̄ sentiuus. Cum quis sentit iuramento falso: vel est obtētus peccat mortaliter: et graviter est puniendus. xxiij. q. v. Si ergo se. Peccat etiā mortaliter qui suadet falsum iuramentum: qui consulit: qui minat ut fieri: et bniōi. Ro. i. Qui talia agunt digni sunt morte: non solum qui faciunt sed et qui sentiunt faciētibus. Et extra de iurciurando. Si vero. Octauus modus dicit̄ tem-  
p̄tius. Cum quod iurat est vex sibi ex cōtemp̄tu: mortaliter peccat. Et s. Doc. quod non evitat diuinā irreuerentiā. Idem cum quod iurat etiā vex per in honesta et turpia membra dei vel sc̄toꝝ vel sanctarū: mortaliter peccat: sicut ribaldi faciunt: ut hēetur. xxiij. q. i. Si ergo per capillū. Qui iurat per membra dei irreuerēter et quasi blasphemāter: si clericus est deponi: si laycus anathematizari.

Nonus modus dicit̄ iurati-  
uus. Cum quis iurat aliquē per nomē dei: vel per aliquō sacruꝝ: intendens non per modū precatiū: sed obligatiū. ipm cōiura-  
tum obligare et inducere ad fa-  
ciendū est mortale peccatum. nisi ei  
esset subditus: quod tūc hoc modo  
posset eū in his in quibus ille ē  
ei subdit⁹ obligare: sed in alijs in

quibus non est subditus vel sub-  
iectus: si intēdit coniurans mō-  
dicto: peccat mortaliter. h. s. Doc.  
Decimus dicit̄ statuicuus. Cum quis iurat se seruatoꝝ statu-  
ta et non facit: peccat mortaliter: sed  
doctores. Intelligitur tñ de sta-  
tutis: que sunt in iuricudine ut  
obseruent sicut dicit. d. Antoni-  
nus. Idē cum quod stimulat vel so-  
licitat aliquē ut sibi reuellet quod  
tractari est: vel ab aliquo dictū  
seu factū: et scit ipsum quod stimu-  
lat hēre illud sub iuramento: pec-  
cat mortaliter: quod occasione suf-  
ficiēt pcr iurandi sibi dat.  
Undecimus modus piurij  
dicit̄ vasallatiuus. Cum vasallus  
transgreditur fidelitatē debitam  
suo dño. Includūtur enim ser-  
in iuramento ipsius vasalli ad  
dñm suū. Debet. n. dño in colu-  
men: tutū: honestū: utile: facile:  
et possibile: ut habetur in libro  
feudorū de forma fidelitatis. c. i.  
Et. xxiij. q. v. De forma. Erra-  
de iurciurādo. Ergo ita et dñs  
in idem vasallo tenetur. Vnde trans-  
gressio huius iuramenti est pri-  
rium et mortale in ipsa fide. Et  
ita. d. Anto. Duodecim⁹ mo-  
dus periuri dicit̄ spōsalitiuus.  
Cum quis iurat aliquā accipere:  
et postea non accipit: cessantibus  
legitimis causis positis in iu-  
re mortaliter peccat: et qui hoc

## De luxuria. Sermo. xxv.

consulit vel prohibet ne fiat: et tenetur iplere. Extra de sponsali bus. c. Et Ioris. Idem de muliere sic permittete viro. Immo etiam si ne iuramento tenet sponsalia huiusmodi. Et quoniam sit ut error queatur copula carnal: sicut luxurio si iuuenes faciunt: grauius offendit. His igitur visis consideranda est vicij huius grauitas: et memoria retinenda eius periculositas. Declinandum est a periurio: a quo tot malignitates: offensiones et peccata mortalissima derivantur. Dimittite o miseri iuramentum. Et si pur iuratis. Lane te ne sitis priuiri et transgressores. Sed ut dicitur. Matth. v. Reddes domino iuramenta tua. Et potius per creatorum iurandum est verum quoniam oportet: quod per creaturam: ut p. xxiij. q. i. monet. Sicut alias: neque locus: neque levitas: neque consuetudo vos excusabit. Imo grauius est periurium quod sit ex consuetudine et graviora merent tormenta. Si sic a vobis factum fuerit: eternam per iurij penam evadetis. Et dominus Iesus sinceritatem ac puritatem et veritatis amator eius gloriam in presenti fundet: glorias in futuro datur: qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

**C**Sabbato secunde dominice.  
**D**e luxuria. Sermo. xxv.

**D**issipavit substantiam suam. Luc. xv. Contulit dominus homini tanquam fibi familiari et carissimo spumalem virtutem substantiam: qua ditatus copiosus vite celestis possessionem facile fibi comparare posset. Sed tamen horrendum atque abominandum est luxurie peccatum: ut hominem non modo hac spirituali verum etiam temporali substantia privat: in egestate summa vivere compellat. Hoc attestat eloquentissimus. Iero. ad Damasum. d. Luxuria inimica deo: inimica virtutibus perdit oem substantiam. Hoc idem confirmat veritas humana rps: adducens parabolam cuiusdam priuafamilias: qui habuit duos filios. Quorum adolescētior viuedo luxuriose cum meretricibus: dissipavit oem substantiam suam. Que sunt verba assumpta: et in lectio euāgelica recitata. In qua tria singulariter documenta habemus. **C**l̄ primū est: quod per peccatum mortale: homo recedit a summo pre deo: et a tota celesti curia vaditque in regionē lōgin quam. Hoc p. pte pma ibi. Non post multos dies et ceterum. **C**Scđm documentum est: quod quoniam peccator inse reueritur: et coram deo humiliatur: facile recipitur et amplectitur: et osculatur a celesti patre.

Q

## Sabbato scđe Ðñice

**H**oc tāgī. ibi. In se aut̄ reuer-  
sus r̄c. **T**ertiū documētū est:  
q̄ p̄tōri p̄ veram humilitatē t̄  
pniaž: dat ipsa stola prima anu-  
lus t̄ calciamēta: q̄ restituitur  
grē t̄ ceteris virtutib⁹ ac donis  
spūalib⁹: qbus cōseruat: ne iterū  
dissipet substantiā suā vivendo  
luxuriose. De qua luxuria tria  
considerabimus.

**C**l̄ Primo diffinitionem.

**C**l̄ Scđo malignationē.

**C**l̄ Tertio multiplicationem.

**C**l̄ Pro oī siderare debem⁹ lu-  
xuria diffinitōež. s. doc. i scđa se  
cūde. q. liij. Et in qōnib⁹ de ma-  
lo. q. xv. Luxuria sic diffinit. Lu-  
xuria est appetit⁹ inordinat⁹ ve-  
nereoz. Pro cui⁹ diffinitionis  
declaratione singule particule  
notāde sunt. Idria est: q̄ oē vi-  
tiū t̄ p̄tīn principalr̄ cōsistit in  
appetitu seu voluntate. dicente.  
Arist. iij. Ethic. Deccatū volun-  
tarīū est. vñ August. xxxij. q. v. c.  
Ita ne dicit. Nemo ipudice t̄  
luxuriose vni corpe: nisi pri⁹ spū  
i. voluntate cōcepta nequitia. Et  
iterū Aug. de violenter oppres-  
sis. Non polluit aliquę libido  
alicna si aliena erat. i. si nō cōsen-  
trat ipa volūtas. vt p̄z etiā. xxxij.  
q. v. c. Reuera. Et. xxxij. q. vii. c.  
Hieri secūda est inordinat⁹. In  
ordinatus. n. appetit⁹: dī cuž nō  
est fm rationē. Nam indebito

actu cōiugali: nō erit inordinat⁹  
nec peccatū: sed quōcūqz aliter:  
talis appetit⁹: vniqz erit inordi-  
natus t̄ malus atqz peccatum.  
quia Diony. dīc. iiiij. c. de dī. mo.  
Maluz est p̄ter rōež cē. Tertia  
pticula diffinitiōis est venereo-  
rū. Actus. n. carnales dicti sunt  
a Venere: que a paganiis dice-  
bat dea amoris. Nam ex amore  
cōcupiscētie tales actus p̄cedunt  
que qdē act⁹ suatis debitis mo-  
dis t̄ circūstantijs in matrimo-  
nio sūt necessarij ad cōseruatio-  
nē t̄ multiplicationē speciei hu-  
mane: vt dicit Arist. ij. de aia t̄  
in lib. de aialibus: sicut t̄ actus  
seu v̄sus comestibiliū: est neces-  
sarius ad cōseruationē particu-  
laris persone. s. indiuidui: vt ait  
Ari. ij. de anima. Et sic dicebat  
Aug. in lib. de bono cōiugali.  
Qd̄ est cibus ad salutē homis  
hoc est: cōubitus ad salutē gene-  
ris. Cū igitur iste venereozi ap-  
petitus sine v̄sus nō ē regulat⁹  
t̄ debite ordinat⁹. i. cū sit vel cū  
appetitur extra sc̄tū matrimo-  
niū est vicium dictum luxuria.  
Quapropter. d. Albert⁹ i. ii. sen.  
sic diffinit luxuriaž. Luxuria est  
libidinose voluptatis nim⁹ ap-  
petit⁹. Et s̄m venerabile Bedā  
luxuria est cōcupiscentia nimia.  
experiēde voluptatis. Et iterū  
d. Albert⁹ libro vt supra. Luxu-

## De luxuria. Sermo. xxv.

ria ē seda omittio cū nō suavē sua. Que qd̄ luxuria est p̄ctm̄ mortale: qd̄ probat tripli lege.

**C**l̄ Primo. lege naturali.

**C**l̄ Sc̄do. lege diuinali.

**C**l̄ Tertio. lege canonicali.

**C**l̄ Primo p̄bat luxuriam esse p̄ctm̄ mortale lege nāli sic. Nā instituit et ordinavit m̄rimoniū ad filioꝝ p̄ creationē et iſtructiōnē: vt optime declarat. s. Doc. i. iiiij. sen. d. xxvi. Et. d. P̄de. dc pa lu. ibidē. Et Ricar. d. media vil la ibidē. ar. i. Et p̄ p̄ p̄m̄ poly. i. Et. ff. de iustitia et iure. l. i. s. Jus nāle est qd̄ nā oīa aialia docuit. Et. i. Hinc descēdit maris atqz semine iugatio: quā nos m̄rimoniū appellam⁹. Et in. c. illud. de p̄scriptionib⁹. Et in. c. de quer. infideliu. Et in. l. i. ff. de ritu nup. Hoc idē habet. d. i. c. Jus nāle: vt p̄ in tī. ff. de spōsa lib⁹ de ritu nuptiarū. Et. L. dc nuptijs. Et insti. de nuptijs. in principio. Et eadē natura reprobauit luxuriā et oēni vagū acu bitū. Nā quilibet illicitus coitus seu quilibet luxuria in quantum deducit ad actū cū. s. rō. s̄sen tit et nō h̄z p̄m̄ motū est otra ius nāle. Ita notat glo. ff. de iustitia. et iure. l. i. s. Jus naturale. Hoc sequit Bar. et clari⁹ Bal. et est tertus. d. vi. c. Sed pensan dū. Et. ff. mandati. l. Sivero nō

remunerandi. s. Si adolescens luxuriosus. t. ff. pro emptore. l.

Si qd̄ cū scirer: in fine. Nā tur piter facit qui luxuriaſ . vt in. l. iiiij. s. Sed qd̄ meretrici. ff. de cōditionibus ob turpem causam.

Et in tantum a iure reprobaf: qd̄ dicitur esse maior metus illa tus alicui ob luxuriā perpetrandā qd̄ ob mortē infligendā: vt ē ter. notabilis in. l. isti quidem. s. penul. ff. qd̄ metus causa. ergo luxuria est p̄ctm̄ mortale. P̄opere: qd̄ concedit de uno de alio negatur vt. L. de p̄cura. l. Adaritus et ff. de p̄pensionibus. l. qd̄ labeo. Et extra de presumptiōnibus. c. Monne. Et. c. Aplica. Et. i. q. i. P̄cr Isaiam. Et d. xxv. Quāl. Et d. xlvi. Di sciplina. Et. xxiiij. q. iiiij. c. Forte: s̄ m̄rimoniū cedidit. ḡ luxuria reprobaf. Et sic idem qd̄ pri⁹. Mac lege nāli. Valerius marini⁹ cdoctus: luxurie vitiū detestās in. ir. lib. sic ait. Blādum malū luxuria: quā accusare aliquāto facilis ē: qd̄ vitare: qd̄ ini ciū carnis. Mānibale illecebris suis p̄plicra: vicēdū romāo militi tradidit: illa vigilatissimū dūcē illa exercitū acerrimū dapi b⁹ largis abūdāti rō: vnguēto rū fragrātia: veneris v̄su lasci uior: ad sōnū et dōicias euocauit Quid ḡ his vitijs sedi⁹? Quid

## Sabbato sc̄de Ðñicē.

etiam dānosius: quib⁹ virtuti  
bus atterit: victorie relāguescūt  
sopita gloria in infamiā pueri  
tur: anūni ⁊ corporis vires ex-  
pugnantur: adeo ut nescias an  
ab hostibus. an ab illis capi pni  
ciosi⁹ habēdū sit. ¶ Sc̄do pba  
tur qđ luxuria fit pctm mortale  
lege divinali sic. Sc̄dm. d. Alb.  
in. ii. sen. Illud qđ directe pria  
legi diuine est peccatū mortale  
sed luxuria directe pria legi di-  
uine. glo. luxuria ē peccatū mor-  
tale. Mā Exo. xx. precipit domii  
n⁹. Nō mechaberis. Qđ expo-  
nes Isido. xxxii. q. v. Non mc-  
chaberis. ait. Nec qſqz pter ma-  
trimōij federa alijs feminis mi-  
sceat ad erplendā libidine. Sic  
et exponit Aug. in. c. Ad meretri-  
ces. xxxii. q. iii. vbi ait. Ad meretri-  
ces esse: ad meretrices accede-  
re phibet dñs. quaz venalis ē  
turpitude. h ille. Nota qđ dicit  
venalis ⁊ nō venialis. Et itex  
Aug. in decretis. xxxiiii. d. c. Au-  
dite charissimi dicit sic. Forni-  
cari vobis non licet: sufficiat vo-  
bis vrores. Et primū. Cōcubi-  
nas habere vobis nō l̄z: ⁊ si nō  
habetis vrores: tñ non licet vo-  
bis habere cōcubinas. Et Tho-  
bic. iiii. Attēde fili mi ab oī for-  
nicatione ⁊ pter vroz tuā nun  
cōpatiaris crīmē scir. Et Deu-  
tero. xxxii. Nō erit meretrix de-